
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 341.602.752,92 4,28% 381.288.740,34 27,09% 27,09%

2 MAPFRE 239.804.704,70 -35,75% 188.581.739,64 19,02% 46,11%

3 GENERALI 108.096.341,17 19,74% 74.097.758,08 8,57% 54,68%

4 ZURICH 91.914.008,78 53,71% 63.218.053,26 7,29% 61,97%

5 HNA 80.851.447,52 1900310,57% N.D. 6,41% 68,38%

6 SANTANDER SEGUROS 55.355.930,85 -11,33% 22.960.990,01 4,39% 72,77%

7 BBVA SEGUROS 55.078.432,33 -19,69% 103.377.546,38 4,37% 77,14%

8 GCO 53.147.320,01 -0,93% 37.858.318,00 4,21% 81,35%

9 NATIONALE NEDERLANDEN 50.837.732,58 -33,41% 23.075.696,18 4,03% 85,38%

10 GRUPO AXA 41.633.155,80 -1,10% 43.881.619,36 3,30% 88,69%

11 GRUPO HELVETIA 25.397.813,97 -1,18% 58.495.385,15 2,01% 90,70%

12 ALLIANZ 20.298.011,09 -15,69% 35.006.310,26 1,61% 92,31%

13 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 18.519.587,33 8,62% 8.274.268,74 1,47% 93,78%

14 GRUPO METLIFE 13.253.053,88 10,10% N.D. 1,05% 94,83%

15 SANTALUCIA 10.846.332,28 -0,86% 8.863.704,99 0,86% 95,69%

16 FOSUN INSURANCE GROUP 6.744.500,26 3915,83% 1.016.250,14 0,53% 96,22%

17 LAGUN ARO 6.307.377,28 4,28% 1.590.300,41 0,50% 96,72%

18 GES SEGUROS 5.956.414,28 5,35% 1.041.584,48 0,47% 97,20%

19 GRUPO ABANCA 5.097.091,17 3,78% 3.830.197,56 0,40% 97,60%

20 GRUPO IBERCAJA 3.355.073,82 -23,95% 8.433.864,81 0,27% 97,87%

21 GRUPO AMA 2.909.243,03 4,65% 675.901,21 0,23% 98,10%

22 SEGUROS RGA 1.612.853,20 53,95% 1.467.650,58 0,13% 98,23%

23 MGS SEGUROS 1.478.723,38 -9,53% 446.586,31 0,12% 98,34%

24 GRUPO KUTXABANK 1.432.549,99 -21,14% 1.293.225,95 0,11% 98,46%

25 FIATC 899.443,28 -35,24% 3.167.743,25 0,07% 98,53%

26 REALE 705.259,91 4,02% 1.878,32 0,06% 98,58%

27 AEGON 599.441,95 -89,58% 6.248.776,67 0,05% 98,63%

28 GRUPO DKV SEGUROS 491.009,80 -15,39% 248.755,51 0,04% 98,67%

29 GRUPO MUTUALIDAD 465.138,84 -27,88% 114.801,98 0,04% 98,71%

30 PREVISION SANITARIA NACIONAL 463.645,81 -7,31% 143.548,47 0,04% 98,74%

31 GRUPO MARCH 388.533,04 89,25% 83.104,18 0,03% 98,77%

32 MEDITERRANEO VIDA 262.460,45 -14,58% 2.115.509,15 0,02% 98,79%

33 OCASO 206.112,91 -16,94% 359.829,05 0,02% 98,81%

34 CA LIFE 134.584,62 209,16% N.D. 0,01% 98,82%

35 PREVENTIVA 93.917,84 23,97% N.D. 0,01% 98,83%

36 MURIMAR 70.942,97 -1,96% 91.836,28 0,01% 98,84%

37 PATRIA HISPANA 21.377,19 2,43% N.D. 0,00% 98,84%

38 UNION DEL DUERO VIDA 11.250,71 -35,27% 395.107,03 0,00% 98,84%
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CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI y ATLANTIS VIDA.

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo periodo 

del año anterior:



Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 12.661.252.627,76 -1,41% 33,95% 33,95%

2 MAPFRE 5.181.177.358,58 4,58% 13,89% 47,85%

3 BBVA SEGUROS 3.604.939.139,91 -0,65% 9,67% 57,52%

4 GENERALI 2.708.657.926,91 -0,67% 7,26% 64,78%

5 GRUPO HELVETIA 2.011.205.233,34 -1,99% 5,39% 70,18%

6 SANTANDER SEGUROS 1.770.424.810,09 4,99% 4,75% 74,92%

7 GRUPO AXA 1.540.284.515,37 #N/D 4,13% 79,05%

8 ALLIANZ 1.478.346.843,15 -1,90% 3,96% 83,02%

9 GCO 1.316.028.476,01 -4,11% 3,53% 86,55%

10 NATIONALE NEDERLANDEN 1.164.032.670,42 6,08% 3,12% 89,67%

11 ZURICH 990.875.721,95 2,74% 2,66% 92,33%

12 SANTALUCIA 338.332.453,60 -0,15% 0,91% 93,23%

13 GRUPO IBERCAJA 329.071.256,45 -4,30% 0,88% 94,12%

14 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 313.060.523,64 0,38% 0,84% 94,96%

15 AEGON 229.278.730,05 -0,89% 0,61% 95,57%

16 GRUPO ABANCA 158.958.140,13 -5,93% 0,43% 96,00%

17 SEGUROS RGA 111.682.311,95 -1,69% 0,30% 96,30%

18 FIATC 105.741.866,53 -5,31% 0,28% 96,58%

19 MEDITERRANEO VIDA 96.980.012,14 -20,15% 0,26% 96,84%

20 HNA 84.625.615,54 1948,30% 0,23% 97,07%

21 GRUPO KUTXABANK 78.218.047,56 -4,54% 0,21% 97,28%

22 GRUPO METLIFE 51.171.066,49 2,05% 0,14% 97,41%

23 FOSUN INSURANCE GROUP 23.892.994,58 22,45% 0,06% 97,48%

24 GES SEGUROS 15.066.698,56 15,24% 0,04% 97,52%

25 UNION DEL DUERO VIDA 15.001.573,51 -4,18% 0,04% 97,56%

26 GRUPO MARCH 11.110.657,70 -21,53% 0,03% 97,59%

27 LAGUN ARO 9.434.527,00 9,59% 0,03% 97,61%

28 OCASO 7.317.763,81 0,71% 0,02% 97,63%

29 MGS SEGUROS 6.777.207,36 5,61% 0,02% 97,65%

30 GRUPO AMA 6.483.959,57 15,24% 0,02% 97,67%

31 REALE 5.683.772,90 9,91% 0,02% 97,68%

32 GRUPO DKV SEGUROS 5.456.585,65 -9,41% 0,01% 97,70%
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33 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.336.816,70 -15,66% 0,00% 97,70%

34 MURIMAR 469.390,39 24,60% 0,00% 97,70%

35 CA LIFE 376.885,39 -38,39% 0,00% 97,71%

36 PREVENTIVA 73.523,32 -65,82% 0,00% 97,71%

37 PATRIA HISPANA 50.169,37 0,20% 0,00% 97,71%

38 GRUPO MUTUALIDAD 12.444,94 -17,81% 0,00% 97,71%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI y ATLANTIS VIDA.

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



Número Crecimiento

1 GRUPO METLIFE 1.366.146 58,24% 18,18% 18,18%

2 MAPFRE 999.764 5,99% 13,30% 31,48%

3 VIDACAIXA 905.736 6,30% 12,05% 43,53%

4 GENERALI 799.026 -5,44% 10,63% 54,16%

5 ZURICH 488.457 5,68% 6,50% 60,66%

6 GRUPO AXA 466.747 #N/D 6,21% 66,87%

7 GRUPO HELVETIA 440.820 -3,33% 5,87% 72,74%

8 GRUPO AMA 311.174 11,63% 4,14% 76,88%

9 ALLIANZ 291.647 -2,35% 3,88% 80,76%

10 BBVA SEGUROS 223.968 -3,74% 2,98% 83,74%

11 NATIONALE NEDERLANDEN 222.150 4,36% 2,96% 86,70%

12 GCO 183.313 6,86% 2,44% 89,14%

13 SANTANDER SEGUROS 108.265 -4,93% 1,44% 90,58%

14 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 106.232 -0,70% 1,41% 91,99%

15 LAGUN ARO 93.074 -2,32% 1,24% 93,23%

16 GES SEGUROS 68.084 -1,57% 0,91% 94,13%

17 SANTALUCIA 63.423 -6,25% 0,84% 94,98%

18 MGS SEGUROS 62.872 -1,41% 0,84% 95,82%

19 HNA 39.850 5270,62% 0,53% 96,35%

20 MEDITERRANEO VIDA 32.762 -28,90% 0,44% 96,78%

21 PREVISION SANITARIA NACIONAL 25.401 1,64% 0,34% 97,12%

22 AEGON 21.791 -7,03% 0,29% 97,41%

23 SEGUROS RGA 19.371 29,14% 0,26% 97,67%

24 FIATC 14.903 -2,01% 0,20% 97,87%

25 GRUPO KUTXABANK 13.361 -5,54% 0,18% 98,04%

26 GRUPO IBERCAJA 12.028 0,74% 0,16% 98,20%

27 GRUPO ABANCA 11.544 -20,87% 0,15% 98,36%

28 MURIMAR 5.125 0,00% 0,07% 98,43%

29 OCASO 4.661 -1,52% 0,06% 98,49%

30 CA LIFE 2.564 8,97% 0,03% 98,52%

31 REALE 2.304 3,04% 0,03% 98,55%

32 GRUPO DKV SEGUROS 2.250 -17,37% 0,03% 98,58%

33 UNION DEL DUERO VIDA 2.127 56,40% 0,03% 98,61%

34 PREVENTIVA 1.766 66,76% 0,02% 98,63%
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35 GRUPO MARCH 1.691 8,61% 0,02% 98,66%

36 FOSUN INSURANCE GROUP 1.410 277,01% 0,02% 98,67%

37 PATRIA HISPANA 483 12,33% 0,01% 98,68%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI y ATLANTIS VIDA.

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:


